
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

Boletim de Serviço - CH       Nº 02 - 27/março/2019 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Humanidades 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 
 

GABINETE DA DIREÇÃO 
 

 
 

PORTARIAS 2019 
Nº 11 a 20 

 
 
 
 

 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

 
 
 
 
PORTARIA/CH/UFCG/Nº 11, de 28 de fevereiro de 2019. 
 
  A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

 

  R E S O L V E: 

 

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Márcio de Matos 

Caniello, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais, no período de 11 a 14 de março de 2019. Tal afastamento tem como objetivo 

a participação do docente na reunião de trabalho para analisar os dados obtidos e 

definir as estratégias de divulgação dos resultados da pesquisa que gerou o Índice de 

Gestão Social dos Colegiados Territoriais no âmbito do PRONAT, 

promovido pela Rede Brasileira de Pesquisa e Gestão em Desenvolvimento Territorial 

– RETE, a ser realizado na cidade de Brasília - DF.  

  
Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Diretora do CH 
 

 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 12, de 11 de março de 2019. 
 

  A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

  

  R E S O L V E: 

 

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Fábio Ribeiro Machado, 

ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no 

período de 01 a 05 de abril de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a ministração 

do  minicurso “As Representações Sociais na Prática do Profissional de Saúde”, a ser 

realizado na Universidade Estadual do Piauí, Teresina -PI. 

  
Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Diretora do CH 
  

 

 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 13, de 13 de março de 2019. 
 

  A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

 

  R E S O L V E: 

 

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Flávio José de Carvalho, 

ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no 

período de 11 a 12 de março de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a 

participação do docente na Reunião do Colegiado Geral (na condição de 

coordenador local - UFCG) do Mestrado Profissional em Filosofia (PROF-FILO), 

promovida pela Secretaria Geral do PROF-FILO - UFPR, a ser realizada na cidade de 

Curitiba-PR. 

 
Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Diretora do CH 
 
 

 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 14, de 15 de março de 2019. 
 

  O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

  R E S O L V E: 

 

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Leon Victor de Queiroz 

Barbosa, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais, no período de 18 a 21 de março de 2019. Tal afastamento tem como objetivo 

a participação do docente no Fórum de Coordenadores de Ciência Política e Relações 

Internacionais, representando o Programa de Pós-Graduação de Ciência Política da 

UACS. O evento será promovido pela Associação Brasileira de Ciência Política e será 

realizado na cidade de São Paulo - SP, no campus da USP.  

 

Vanderlan Francisco da Silva 
Vice-Diretor do CH 

 

 

 
  



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 15, de 15 de março de 2019. 
 
  O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

 

  R E S O L V E: 

  

 

                        Autorizar o afastamento da servidora Dalila Castelliano de 

Vasconcelos, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, 

no período de 20 a 22 de março de 2019 . Tal afastamento tem como objetivo a 

participação da servidora, com apresentação de trabalho, no I Primeiro Encontro de 

Psicologia Escolar Educacional da Paraíba. O evento será realizado na Universidade 

Federal da Paraíba - Campus I, na cidade de João Pessoa. 

 

 
 Vanderlan Francisco da Silva  

Vice-Diretor do CH 
 

 

 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 16, de 15 de março de 2019. 
 

  O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

  

  R E S O L V E: 

 

                        Autorizar o afastamento do servidor docente Leon Victor de Queiroz 

Barbosa, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais, no período de 26 a 30 de março de 2019. Tal afastamento tem como objetivo 

a participação do docente no  VIII Seminário de Ciência Política e Relações 

Internacionais, a ser realizado na Universidade Federal de Pernambuco, Recife -PE. 

 

  
Vanderlan Francisco da Silva 

Vice-Diretor do CH 
  

 

 
 
 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 17, de 20 de março de 2019. 
 

  O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

 

  R E S O L V E: 

  

 

                        Autorizar o afastamento da servidora KATIA PATRICIO BENEVIDES 

CAMPOS, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no 

período de 27 a 28 de março de 2019 . Tal afastamento tem como objetivo a 

participação da servidora na Reunião Técnica sobre a Primeira Infância a ser realizada 

na sede da SUDENE,  cidade do Recife-PE. 

 

 
 Vanderlan Francisco da Silva  

Vice-Diretor do CH 
 

 

 
PORTARIA/CH/UFCG/Nº 18, de 25 de março de 2019. 
 
 

  A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 143 da Lei 

Nº 8.112/90, resolve: 

    

Art. 1º.  Determinar a instauração de Comissão de Sindicância para apurar as 

possíveis irregularidades administrativas objetos do Processo nº. 23906.040152/17-10, 

assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente, estejam 

envolvidos no evento do qual teria participado servidor da Universidade Federal de 

Campina Grande, conforme notícia apresentada no Processo nº. 23906.040152/17-10.  

 

Art. 2º. Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no Art.1º.: 

 

ANA PAULA BASSO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2058740-4, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH); 

MAURINO MEDEIROS DE SANTANA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 0423581-7, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH); 

HELTON LUIS PAULINO DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 1776447-5, lotado na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia (UAAMI/CH). 

 

Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

  
Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Diretora do CH 
  

 
PORTARIA/CH/UFCG/Nº 19, de 25 de março de 2019. 
 
 

  A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 143 da Lei 

Nº 8.112/90, resolve: 

    

Art. 1º.  Determinar a instauração de Comissão de Sindicância para apurar as 

possíveis irregularidades administrativas objetos do Processo nº. 23906.000050/2019-

99, assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente, estejam 

envolvidos no evento do qual teria participado servidor da Universidade Federal de 

Campina Grande, conforme notícia apresentada no Processo nº. 23906.000050/2019-

99.  

 

Art. 2º. Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no Art.1º.: 

 

ADMAR CASSIO FERREIRA NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 1326477-8, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH); 

CLEYDSTONE CHAVES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 2336015-0, lotado na Unidade Acadêmica de Letras (UAL/CH); 

JOSÉ HERBERTT NEVES FLORÊNCIO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 1030636-4, lotado na Unidade Acadêmica de Letras (UAL/CH). 

 

Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

  

  
Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Diretora do CH 
  

 

 
PORTARIA/CH/UFCG/Nº 20, de 26 de março de 2019. 
 

  O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 02 Campina Grande – PB 
 

DIRETORIA/CH - ANO 2019     No 02 Campina Grande – Paraíba 

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores 

docentes ou técnico-administrativos.  

  

  R E S O L V E: 

 

 

                        Autorizar o afastamento da servidora docente Débora Coelho Moura, 

ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Geografia, no período de 

21 a 23 de março de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação da 

docente na Reunião Técnica sobre o Bioma Caatinga, realizado em São José dos 

Campos - SP. 

 

  
Vanderlan Francisco da Silva 

Vice-Diretor do CH 
 

 

 

 

 

 
Boletim de Serviço CH/UFCG 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 
Secretárias/CH:  Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite 

 
Tiragem: 50 exemplares 

 
Publicado em 27 de março de 2019. 

 


